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MARKAZIY OSIYO DAVLATLARINING IJTIMOIY-SIYOSIY JARAYONLARIDA 

ISLOM OMILINI OʻRGANISHNING MUAMMOLARI VA ISTIQBOLLARI 

 

Xolxo‘Jayev Saidkomil Muhammadkarimovich 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada Markaziy Osiyo mamalakatlarida 

kuzatilayotgan islomiy tiklanish jarayonida islomning mintaqadagi ijtimoiy-siyosiy 

jarayonlarga ta‟sirini o„rganishning o„ziga xos muammolari haqida so„z boradi. 

Kalit so‘zlar: Markaziy Osiyo, O„zbekiston, din, islom dini, jamiyat, siyosat, 

xalqaro munosabatlar, islom omili, din omili 

 

Islom dini oʻzining oʻn toʻrt asrlik tarixi davomida jahon sivlizatsiyasining 

rivojlanishida, xususan Markaziy Osiyo xalqlarining taraqqiyotida muhim oʻrin tutib 

kelgan. Zamonaviy dunyoda sodir boʻlayotgan mintaqaviy va global siyosiy 

jarayonlarda ham islomning oʻrni ortib bormoqda. Shu nuqtayi nazardan, islom va 

uning jahon siyosati, xususan Markaziy Osiyo davlatlarining ijtimoiy, iqtisodiy, 

siyosiy va madaniy taraqqiyotidagi oʻrnini tadqiq qilish bugungi kunda yanada 

dolzarb hisoblanmoqda. Islom dinining siyosiylashuvi giyosiysiy muammo sifatida 

baholanib, ―din geosiyosati‖ va ―islom geosiyosati‖ kabi tushunchalarning 

muomilaga kirib kelishiga zamin yaratmoqda. Markaziy Osiyo davlatlari islom omilini 

oʻrganish, shuningdek, postsovet mintaqada sifatida ―islomiy tiklanish‖ jarayonlarini 

kuzatish uchun oʻziga xos noyob mintaqa hisoblanadi. 

Oʻzbekistonlik olim Shuhrat Yovqochev din insoniyatning tarixiy rivojlanishining 

har bir bosqichida ajralmas qism hisoblanishni taʼkidlagan holda din va siyosat 

ildizlarining bir biriga qanchalik bogʻlanganligini tushunish uchun, dinning mohiyatini 

tushunish, uning jamiyatdagi rol va funksiyasini aniqlash zarurligini taʼkidlaydi.10 

Amerikalik ilohiyotshunos siyosatchi Uilyam Kavano xalqaro munosabatlar va jahon 

siyosati fanida din tushunchasining yagona kelishilgan tavsifi mavjud emasligini 

taʼkidlaydi. Olim din haqidagi koʻplab qarashlarni jamlab tahlil qilgach, ushbu fanda 

din tushunchasiga berilgan taʼriflar bugungi kunda kelib eskirib qolgan, degan 

xulosani aytadi.11 

Bugungi kunda islom omilining xalqaro, mintaqaviy va davlat kesimidagi 

taʼsirini oʻrganishning nazariy‐metodologik jihatlarida bir qator muammolar 

mavjudligini qayd etishimiz zarur. Birinchidan, bugungi kunda zamonaviy xalqaro 
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munosabatlar tizimi asosan dunyoviy xarakterga ega12 boʻlib, asosan 

Yevrotsentrizm mafkurasiga tayanadi. Rus olimi Galina Yemelyanova sohaga oid 

tadqiqotlar asosan Yevrotsentrizmning empirik nazariyalari va paradigmalarga 

asoslangan holda amalga oshirilganini kuzatgan. Olim ushbu tadqiqotlarda asosan 

―ikkinchi qoʻl‖ Gʻarb, xususan rus manbalariga tayanilganini aytadi.13 

Mamlakatimizda ham, Shuhrat Yovqochev taʼkidlaganidek, sohaga oid izlanishlar 

anʼanaviy ravishda rus va sovet sharqshunosligiga bogʻliq boʻlib, ularning ildizlari 

esa nemis maktabining salmoqli taʼsiri ostida shakllangan Yevropa 

sharqshunosligiga borib taqaladi. 

Turkiyalik Ali Bakir, britaniyalik Monika Daffi Toft kabi tadqiqotchilar 

Yevrotsentrizm asosida shakllangan anʼanaviy nazariyalar jahonda sodir 

boʻlayotgan voqealarni tushunishda tor yoʻlni taklif etishini taʼkidlamoqdalar.14 Shu 

bois, N.Adiong, D.Abdelkader, R.Murelyo kabi tadqiqotchilar islom nuqtayi 

nazardan xalqaro munosabatlarda din omilini tushuntirib berish va uni 

modellashtirishga uringanlar.15 Yusupova xorijlik tadqiqotchilar D. Khizersho va 

David W. Montgomerydan iqtibos qilib ―Markaziy Osiyoda siyosiy islom bilan bogʻliq 

vaziyatni chuqur anglash uchun sekulyarizm, islom va davlat oʻrtasidagi murakkab 

aloqalarni yaxshilab anglash kerak. Bundan tashqari, sekulyarizm islom olamida 

sobiq ittifoq davridan keyingi davrda juda katta kuch sifatida namoyon boʻldi. U 

radikalizmni cheklaydi, biroq, ayni paytda, islom haqida haddan tashqari boʻrttirilgan 

qoʻrquvni yaratadi‖, deya, islom bilan siyosiylashgan islomning, yaʼni islomiylik va 

radikalizmning bir-biridan farqini tushunib olish muhim ekanligini hamda islomni 

faqat radikal koʻrinishga ega, deb qarash notoʻgʻri ekanligini keltiradi.16 

Ikkinchidan, tadqiqotchilar orasida Markaziy Osiyosini yagona islom olamining 

ajralmas qismi yoxud mintaqada islom ateistik kommunizm mafkurasi taʼsirida 

rivojlangani bois alohida mintaqa ekanligi haqida ixtilofli qarashlar kuzatiladi. 

Mustaqillikning ilk davrida Yaqin Sharq boʻyicha ixtisoslashgan tadqiqotchilar 

Markaziy Osiyoda ham islom omilini tadqiq qilishga urinib koʻrdilar. Ammo tez orada 
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umumiy islom merosiga oid bilimlar bilan Markaziy Osiyodagi sovet islom merosini 

tadqiq qilishda qiyinchiliklarga duch keldilar.17 Shu bois, Markaziy Osiyoda 

islomning qayta tiklanishi mintaqaning mustaqil maʼnaviy, ijtimoiy-siyosiy rivojlanishi 

natijasi yoxud tashqi taʼsirlarga bogʻliq hodisa ekanligi haqida turli qarashlar 

shakllandi. Tojikistonlik tadqiqotchi Saodat Olimova olimlarning aksari oʻtgan 

asrning 80-90 yillarida mintaqada islom dinining qayta tiklanishi tashqi taʼsirlar va 

prozelitizm natijasida sodir boʻlgan degan fikrda ekanligini taʼkidlagan.18 

Uchinchidan, Shuhrat Yovqochev taʼkidlaganidek, rus klassik olimlari 

tomonidan shakllantirilgan sohaga oid nazariy yondashuvlar oʻtgan asrning 30 

yillaridan boshlab jangari ateizm bilan chambarchas bogʻliq boʻlgan “vulgar 

sotsiologik yondashuv”ga asoslandi. Natijada mintaqada islom omilini tadqiq qilish 

yoʻnalishi kommunizmning jangovar ateizmi taʼsiri ostida qoldi. Olim shuningdek, 

islomshunoslik sohasidagi tadqiqotlarni tahlil qilar ekan, sohaning “maʼnaviy va 

madaniy merosni” targʻib qiluvchi vositaga aylantirmaslik, lozimligini aytadi. Unga 

koʻra postsovet davrda diniy va milliy qadriyatlarning tiklanishi hamda 

islomshunoslik sohasidagi akademik tadqiqotlarning zaifligi sohaga oid 

tadqiqotlarda ikki xil—oddiy apologetika va akademik (ateistik emas)—

yondashuvlarni shakllantirdi. Oʻzbekistonlik tadqiqotchi Dildora Yusupova 

Oʻzbekistonda din omilini oʻrganish bilan bogʻliq bir qator muammolar mavjudligini, 

ushbu muammolarning sababi ―oʻtgan asrning baʼzi kamchiliklarining 

takrorlanishida‖ koʻrininayotganini bildiradi.19 ―Chunonchi, Oʻzbekistonda diniy 

identifikatsiya muammosini oʻrganishda bir qator toʻsiqlar mavjud boʻlib, shulardan 

biri oʻtgan asr stereotiplari va siyosiy mexanizmlari bilan bogʻliq boʻlgan 

muammolardir‖.20 Ana shunday kamchiliklardan xoli boʻlish mintaqada din va 

davlatning oʻzaro munosabatlarini tizimga solish va toʻgʻri integratsiya qilishga 

imkon yaratadi. 

Toʻrtinchidan, mahalliy tadqiqotchilarda apologetik yondashuvga moyillik 

kuzatilsa, Galina Yemelyanova xorijlik tadqiqotchilari orasida islom omilini fanlararo 

yondashgan holda akademik tadqiq qilish, sohani chuqur oʻrgangan holda “birinchi 

qoʻl” empirik natijalarni qoʻlga kiritish uchun yetarli malakaga ega mutaxassislar soni 

cheklanganini muammoli omillar qatorida keltiradi. Masalan, xorijiy siyosatshunos 
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va sotsiolog olimlari bunday tadqiqotlarni olib borish uchun mahalliy tillarni yetarli 

darajada bilmaydilar.21 

Beshinchidan, xoh xorijiy xoh mahalliy tadqiqotchilar sof akademik yondashuv 

bilan mintaqada islom omilini tadqiq qilishga kirishgan taqdirda ham, mintaqada 

empirik tadqiqotlarni amalga oshirishda amaliy, logistika va siyosiy toʻsiqlar hozir 

ham avvalgidek mavjuddir. Mahalliy hukumatlarning diniy sohaga oid xorijdan 

moliyalashtirilgan tadqiqotlarni amalga oshirish hamda mahalliy aholining bunday 

tadqiqotlarga nisbatan hadik bilan yondashishini shunday toʻsiqlar qatoriga qoʻshish 

mumkin. 

Shuhrat Yovqochev aholining aksar qismi musulmonlardan iborat ekanligi, 

mintaqaning islom olami bilan toʻgʻridan‐toʻgʻri, tarixiy va madaniy yaqin aloqada 

ekanligi, islomning oʻzbek xalqining tarixi va madaniyati, oʻzbekona hayot tarzining 

ajralmas qismi hisoblanishi, islomning davlat va jamiyatning ijtimoiy va siyosiy 

hayotida muhim oʻringa ega omil ekanligi sababli mintaqada islom omilini akademik 

tadqiq qilish zarurligini taʼkidlaydi. Zero, akademik tadqiqotlar birinchi navbatda ilmiy 

ehtiyojlar uchun zarur hisoblansa, eng muhimi, mamlakatda barqarorlikni 

taʼminlashga masʼul davlat tashkilotlari uchun din bilan bogʻliq masalalarni tartibga 

solishga qaratilgan kerakli ichki va tashqi siyosiy qarorlarni qabul qilish uchun ilmiy 

asos asos boʻladi. 

Yuqoridagidek toʻsiqlar va muammolar taʼsirida Markaziy Osiyoda islomning 

ijtimoiy-siyosiy jarayonlarga taʼsiri haqidagi ixtilofli tasavvurlar va farazlar shakllandi. 

Bunga mintaqa mustaqillikdan keyingi davrda Turkiya, Eron va Afgʻoniston kabi 

asosiy musulmon qoʻshni davlatlarning siyosiy, iqtisodiy va diniy taʼsiriga tushib 

qoladi degan qarashlar misol boʻladi.22 Oʻtgan asrning 90-yillarining oxirida 

Afgʻonistonda Tolibonlar taʼsiri kuchaygach, Markaziy Osiyoda islomning radikal 

koʻrinishi, ayniqsa jihodchilik harakatlari avj oladi, degan farazlar ilgari surildi.23 

Oʻtgan oʻn yillikda ayrim tadqiqotchilar ―Arab bahori‖ inqiloblariga qoʻshilgan holda 

mintaqadagi tuzumning shiddatli oʻzgarishi sodir boʻlishi haqida bashorat qildilar.24 
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Sovet olimi N. Ashirov oʻz davrida davlat tomonidan amalga oshirilayotgan 

islohotlar musulmon aholining dunyoqarashi oʻzgartirayotgani, musulmon 

ulamolarini islomiy taʼlimotlarni yangicha sharhlashga majbur qilayotgani 

taʼkidlaydi.25 Aleksandr Bennigsen esa, aksincha, islom omili Sovet Ittifoqida 

musulmonlarning sovetlashuviga samarali qarshilik koʻrsatib, musulmonlarning 

oʻziga xos oʻzligini saqlab qolgan, degan qarashni ilgari suradi. Aleksandr 

Bennigsen Sovet Ittifoqida islomiy taʼlimning taqiqlanishi natijasida Markaziy 

Osiyoda islom taʼlimoti oʻz ahamiyatini yoʻqotgan boʻlishiga qaramay, islomiy rasm-

rusumlar madaniy unsurlar sifatida saqlanib qolgan, degan fikrni ilgari surgan. 

Uning taxminlari Sovet Ittifoqining parchalanishidan keyingi davrda oʻz tasdigʻini 

topdi. Bennigsenning qarashlari Zbigniyev Bjezinskiy tomonidan Millatlar ishchi 

guruhi (―Nationalities Working Group‖) tashkil etilishiga turtki boʻlgan. Ishchi guruh 

Bennigsenning Markaziy Osiyoda islomiylikni targʻib qilish musulmonlarning sovet 

hokimiyatiga qarshi isyon qilishiga olib kelishi mumkinligi haqidagi farazlarni qoʻllab-

quvvatlagan. 

Mustaqillikdan keyingi oʻn yillikda Markaziy Osiyoda islom omilini amerikalik 

olim Adib Xolid ham islom dinining mintaqa xalqlarining oʻz-oʻzini anglashidagi 

oʻrnini tadqiq qilgan.26 Unga koʻra, ―Markaziy osiyoliklarning milliy merosini qayta 

tiklash qisman boʻlsada islom va musulmon madaniyatini qayta kashf qilish hamda 

sovet ksenofobiyasi taʼsirida butun islom olami bilan uzilgan aloqalarni qayta 

tiklashni anglatadi‖.27 2000-yillardan boshlab Markaziy Osiyoda islom omilini tadqiq 

qilishda mintaqa haqida yanada chuqurroq maʼlumotga ega, mamlakatlar kesimida 

ixtisoslashgan, mahalliy tillarni oʻzlashtirgan gʻarblik olimlarning yangi avlodi 

shakllanganini koʻrish mumkin. Yangi avlod tadqiqotchilari Markaziy Osiyoda islom 

omilini mustaqillikning ilk davrida kuzatilganidek konseptuallashtirish emas, balki 

mintaqadagi turli musulmon jamoalarini alohida oʻrgangan holda tushunishga 

harakat qilmoqdalar. Xususan, Aleksandr Bennigsen va Shirin Akiner Markaziy 

Osiyoda islom va etnik oʻziga xosligi oʻrtasidagi aloqalarni tahlil qilgan. B. Junisbay, 

B. Jussupov, G. Yemelyanova, Ya. Roi, A. Vainer, R. Turayevalar mintaqada milliy 

oʻzlikni anglashda din omilini tahlil qildilar.28 Fransuz olimi Marlen Laruelle esa 

mintaqada islomning jamoaviy va shaxsiy oʻzlikni shakllantiruvchi muhim omilga 

aylanayotganini taʼlim tizimida diniy fanlarni joriy qilishni talab qiluvchilar, roʻza va 
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zakot kabi ibodatlarni bajaruvchi musulmonlarning sonini keskin oʻsishi kabi 

fenomenlar bilan asoslashga harakat qilgan.29 

Nemis tadqiqotchisi Aleksandr Volters esa Markaziy Osiyo davlatlarida islom 

omilining oʻziga xos yoʻnalishlaridan biri – yaʼni islom moliyasi sohasini tadqiq 

qilgan. V. Shvab esa Qozogʻistondagi ―Asil Arna‖ islomiy media platformasining 

oʻrta tabaqa aholi oʻrtasida islomiy hayot tarzini targʻib qilishdagi tajribasini 

oʻrgangan holda islom omilining mintaqadagi madaniy jarayonlarga taʼsirini asoslab 

bergan. Raʼno Turayeva islomning mintaqadagi ijtimoiy-iqtisodiy hamda madaniy 

hayotiga taʼsirini Markaziy Osiyo va Rossiya oʻrtasidagi transmilliy tadbirkorlar 

faoliyati va norasmiy iqtisodiy munosabatlar misolida tadqiq qiladi. Ushbu 

tadbirkorlar uchun islomning norasmiy tijoriy munosabatlarni tartibga soluvchi 

yechim sifatidagi oʻrniga eʼtibor qilgan.30 

Markaziy Osiyo davlatlari rivojida islom omili boʻyicha tadqiqotlarning aksar 

qismi mintaqadagi dunyoviy tizim va islom oʻrtasidagi munosabatlar mavzusiga 

bagʻishlanadi. M. Laruelle mustaqillikdan keyingi Markaziy Osiyo davlatlaridagi 

islom va davlat oʻrtasidagi munosabatlarni ―shizofrenik xarakterga ega‖ deb 

tasvirlaydi. Buni, bir tomondan, davlat tomonidan islomiy qadriyatlarning eʼtirof 

etilishi, ikkinchi tomondan, diniy rasm-rusumlarning monitoring qilinishi, diniy 

taʼlimning qatʼiy chegaralangani, musulmon olami bilan har qanday mustaqil 

aloqalar shubha bilan qaralib kelinishi bilan izohlaydi. U, shuningdek, davlat va 

jamiyat oʻrtasidagi munosabatlar murakkab koʻrinishga ega ekanligini yozadi.31 

Mustaqillikdan keyingi davrda Markaziy Osiyoda sodir boʻlayotgan ―islomiy 

uygʻonish‖ haqida tadqiqotchilar tomonidan turlicha fikrlar ilgari surilmoqda. 

Umuman olganda ushbu fenomenni ―islomiy uygʻonish‖, ―qayta islomlashuv‖, 

―revayvalizm‖, ―ikkinchi bor islomlashuv‖ atamalari bilan nomlash, yoxud ―islomizm‖ 

va ―fundamentalizm‖ kabi tushunchalar tadqiqotchilarning munozarasi mavzusiga 

aylangan.32 Marlen Laruel ―Sovet Ittifoqi parchalangandan soʻng Markaziy 

Osiyodagi jamiyatlarning ―qayta islomlashuvi‖ning siyosat bilan aloqasi yoʻq‖ degan 

qarashni ilgari suradi.33 Yana bir fransuz olimasi A. Biard esa, aksincha, 
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qirgʻizistonlik oʻzbek mullalar misolida mintaqada siyosiy islomiy harakatlar faolligi 

haqida xulosa qilgan.34 

Markaziy Osiyo davlatlarining istiqboldagi rivojida islom omilining oʻrni haqida 

soʻz borganda, V. V. Bartoldning tarixan islom yangi sharoitlarga moslashish va 

yashab qolish salohiyatiga egaligi haqidagi xulosasi oradan yuz yil oʻtgach yana oʻz 

tasdigʻini topganini koʻrishimiz mumkin. Aleksandr Bennigsen 1980-yillarda Sovet 

rahnamolari kelajakda sovet xalqi mushtarak hayot tarzi va madaniyatga ega boʻlib, 

islom boshqa dinlar singari Sovet Ittifoqida yoʻqolib ketishi va aholining aksari 

ateistlardan iborat boʻlishini taxmin qilishini aytgan edi.35 Ammo, Sovet Ittifoqi 

davridagi dinga qarshi siyosat hamda mustaqillikning dastlabki oʻn yillarida 

Markaziy Osiyo davlatlarida dinga nisbatan qattiqqoʻl siyosat Xrushchev taʼbiri bilan 

aytganda: ―nafaqat dindorlar sonini kamaytira oldi, aksincha koʻpaytirdi‖.36 Markaziy 

Osiyodagi yetmish yillik sovet hokimiyati islom omilini yoʻqotolmadi, balki mintaqada 

dunyoviy jamiyatning shakllanishiga katta taʼsir koʻrsatdi. 

Bugungi kunga kelib, Markaziy Osiyo davlatlarida sodir boʻlgan turli tarixiy 

jarayonlar tahlili, mintaqa ―qayta islomlashuv‖ jarayonlariga moyil ekanligini 

koʻrsatmoqda. Tojikistonlik tadqiqotchi Saodat Olimova Markaziy Osiyoning qayta 

islomlashuvida islom oʻzini buzgʻunchi yoki bunyodkor omil vazifasini bajarishini 

tahlil qilgan. Oʻzbekistonlik tadqiqotchi Farhod Tolipov 2011-yildayoq Markaziy 

Osiyoda islomning siyosiy uygʻonishining bir qancha ssenariylarini sanab oʻtadi. 

Oradan oʻn yil oʻtib, olimning mintaqa jahon miqyosidagi ―islomiy geosiyosat‖ 

taʼsiridan omonda qolmasligi, tashqi radikal-ekstremist kuchlar mintaqada 

buzgʻunchilik faoliyatini davom ettirishi, Markaziy Osiyoning geosiyosiy 

transformatsiyasi nafaqat iqtisodiy yoki harbiy-strategik, balki diniy-sivilizatsion 

kontekstda amalga oshishi haqidagi taxminlari oʻz tasdigʻini topganini aytishimiz 

zarur.37 

Xulosa oʻrnida bugungi kunda Markaziy Osiyoda islom omilini tadqiq qilish 

avvalgidanda dolzarb masalaga aylanganini aytish mumkin. Tadqiqotchilar 

mintaqada sodir boʻlayotgan jarayonlarni anglashda islom omilini yevrotsentrizm 

hamda gʻarb sharqshunosligi taʼsiridan holi ravishda oʻrganish zarurligini 

taʼkidlamoqdalar. Buning uchun xolisona akademik yondashuv bilan islomning 

Markaziy Osiyo davlatlarining rivojiga taʼsiri keng va chuqur oʻrganilishida davom 

etishi kerak. 
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Sovet va postsovet davrida kuzatilgan islomga nisbatan adovatli yoxud qatʼiy 

siyosatga qaramay, bugungi kunda Markaziy Osiyoda islomning mintaqadagi 

ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlarga taʼsiri ortishda davom etmoqda. Islom omili, bir 

tomondan, mintaqada oʻzining siyosiylashgan, fundamental va radikal jihatlarini, 

ikkinchi tomondan, bugungi globallashuv davrida butun musulmon olamida 

kuzatilayotgan madaniy, iqtisodiy va ijtimoiy tiklanish jihatidan Markaziy Osiyo 

davlatlariga taʼsir koʻrsatmoqda. Shu jihatdan, Markaziy Osiyo davlatlarida islom 

omilini tadqiq qilishda uning mintaqadagi ijtimoiy-siyosiy jarayonlarga konstruktiv 

yoki destruktiv jihatlariga alohida eʼtibor qaratish zarur. 

Markaziy Osiyoda islom omilini oʻrgan tadqiqotchilar mintaqada islomiy 

tiklanish jarayonlarining davom etishi va kuchayib borishi, islomning ijtimoiy-siyosiy 

jarayonlarga taʼsiri sezilarli darajada ortib borishini taxmin qilmoqdalar. Shubhasiz, 

Markaziy Osiyo davlatlarining istiqboldagi rivoji va siyosatida islom omili ortishida 

davom etadi. Shu bois, islomning mintaqaning ijtimoiy-siyosiy hayotidigi oʻrnini 

oʻrganishda mintaqa manfaatlaridan kelib chiqqan holda ilmiy yondashuv talab 

etiladi. 

 

 

  


